ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2018 года г. Алексин Тульской области

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фокиной Е.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Назаровой А.А., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО4,

защиты в лице адвоката Шевяковой И.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 

– по приговору Дубенского районного суда Тульской области от 19 апреля 2001 года по пп. «а,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ст.69, ч.1 ст.97 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, - определением Дубенского районного суда Тульской области от 24 января 2002 года направлен для отбывания лишения свободы в соответствии с приговором Дубенского районного суда Тульской области от 19 апреля 2001 года в исправительную колонию общего режима, - постановлением Центрального районного суда г.Тулы от 20 июня 2003 года условно-досрочно освобожден на 1 год 1 месяц 3 дня, 

- по приговору Дубенского районного суда Тульской области от 12 февраля 2004 года, с учетом постановления Щекинского городского суда Тульской области от 19 марта 2010 года и определения Тульского областного суда от 23 октября 2012 года по ч.1 ст.105 УК РФ к лишению свободы на срок 9 лет 10 месяцев, -освобожденного 25 сентября 2013 года по отбытию наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО4, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, пребывания или фактического нахождения, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Алексинского городского суда Тульской области от 01 декабря 2016 года в отношении ФИО4, в соответствии с ФЗ от 06 апреля 2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» установлен административный надзор на срок 1 год со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, то есть с 12 декабря 2016 года по 12 декабря 2017 года со следующими ограничениями: обязательная явка для регистрации в МОМВД России «Алексинский» 1 раз в месяц, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, о чем ФИО4 был письменно уведомлен под роспись.

26 декабря 2016 года инспектором по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО1 заведено дело административного надзора в отношении ФИО4, как лица, освобожденного из мест лишения свободы, которому судом установлены временные ограничения и определены обязанности. ФИО4 был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными вышеуказанным законом и письменно под роспись предупрежден об ответственности, в том числе уголовной по ст.314.1 УК РФ, в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей. 

ФИО4 были вручены под роспись копия графика его прибытия каждый второй понедельник месяца в МОМВД России «Алексинский» для регистрации, разрешение начальника МОМВД России «Алексинский» с 26 декабря 2016 года постоянно проживать в 

<

адрес> и запрет покидать его с 22 часов до 06 часов следующего дня. 

Решением Алексинского городского суда Тульской области от 23 ноября 2017 года ФИО4, в соответствии с ФЗ от 06 апреля 2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» срок административного надзора продлен на 6 месяцев, то есть до 12 июня 2018 года и установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется реализация алкогольной продукции, о чем ФИО4 был письменно уведомлен под роспись.

ФИО4 был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными вышеуказанным законом и письменно под роспись предупрежден об ответственности, в том числе уголовной по ст.314.1 УК РФ, в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей. 

ФИО4 под роспись были вручены копия графика прибытия каждый второй и четвертый понедельник месяца в МОМВД России «Алексинский» для регистрации, и разрешение начальника МОМВД России «Алексинский» с 26 декабря 2016 года постоянно проживать в 

<

адрес> и запрет покидать его с 22 часов до 06 часов следующего дня. 

В период времени, предшествующий 23 часам 10 минутам 04 января 2018 года у ФИО4 возник преступный умысел на самовольное оставление своего места жительства - 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора, осуществляя который, ФИО4, будучи надлежащим образом уведомленный об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений и обусловленных им обязанностями, ознакомленный с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Алексинский», осознавая обязанность являться каждый второй и четвертый понедельник месяца в период административного надзора для регистрации в орган внутренних дел, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов следующего дня, запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется реализация алкогольной продукции, а также обязанность проживать по определенному ему месту жительства, для осуществления за ним контроля с целью недопущения уклонения от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также обусловленных этими ограничениями обязанностей, в нарушение административных (временных) ограничений, установленных в отношении него обязанностей, в том числе запрета на выезд, в период предшествующий 23 часам 10 минутам 04 января 2018 года, реализуя свой преступный умысел в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, не уведомив в установленном законом порядке орган внутренних дел, действуя сознательно и целенаправленно, самовольно оставил свое место жительства – 

<

адрес>, и не стал проживать по определенному ему месту жительства, а также осуществил выезд за установленные ему пределы территории Алексинского района без разрешения, выданного органом внутренних дел. 

04 января 2018 года старшим инспектором по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский» ФИО2 в присутствии старшего участкового уполномоченного МОМВД России «Алексинский» ФИО3, во исполнение возложенных на них обязанностей по посещению поднадзорного лица по месту жительства, осуществилась проверка ФИО4 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В результате проверки установлено, что ФИО4 04 января 2018 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно нарушил установленные судом временные ограничения его прав и свобод, выразившихся в том, что в период времени, предшествующий 23 часам 10 минутам 04 января 2018 года, ФИО4 умышленно, без уважительной причины, самовольно оставил свое место жительства по вышеуказанному адресу в целях уклонения от административного надзора и в установленные дни, согласно графика прибытия поднадзорного лица – 08 и 22 января, 12 февраля 2018 года, для регистрации в МОМВД России «Алексинский» не являлся.

18 января 2018 года ФИО4 объявлен сотрудниками МОМВД России «Алексинский» в оперативный розыск. Преступные действия ФИО4 были пресечены 20 февраля 2018 года в 10 часов 20 минут сотрудниками полиции МОМВД России «Алексинский», когда ФИО4 явился к сотруднику по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский». Своими преступными действиями ФИО4 умышленно нарушил установленные ему судом административные (временные) ограничения его прав и свобод и возложенные на него обязанности, что выразилось в том, что в период времени, предшествующий 23 часам 10 минутам 04 января 2018 года, до 10 часов 20 минут 20 февраля 2018 года ФИО4 умышленно, без уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил и не проживал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также обусловленных этими ограничениями обязанностей. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Шевякова И.Н. 

Государственный обвинитель Лейко С.Р. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 29 марта 2018 года ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. Таким образом, в период инкриминируемого ему деяния, ФИО4 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Как не страдающий зависимостью от психоактивных веществ в лечении от наркомании ФИО4 не нуждается (т.1 л.д.160-161).

У суда нет оснований не доверять указанному заключению экспертов, поскольку оно дано лицами, обладающими специальными познаниями в области судебной психиатрии, экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и, кроме того, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его вменяемости. Суд признает ФИО4 в отношении инкриминируемого деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого: на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.1 л.д.182, 184, 228, 229), 

<

данные изъяты>, по месту жительства УУП МОМВД России «Алексинский» характеризуется неудовлетворительно, как злоупотребляющий спиртными напитками, склонный к совершению административных правонарушений (т.1 л.д.188), по месту отбывания наказания администрацией ИК-7 УФСИН России по Тульской области в 2012 году характеризовался положительно (т.1 л.д.172-173), в 2017 году – удовлетворительно (т.1 л.д.174).

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО4, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО4, состояния его здоровья и его близких, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО4 ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому ФИО4 суд применяет положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вынесения приговора – 13 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дело административного надзора № в отношении ФИО4 и контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО4, находящиеся в отделе УУП и ПДН МОМВД России «Алексинский», - оставить в распоряжении последних,

- копии дел административного надзора № в отношении ФИО4 и контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО4, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 15 августа 2018 года приговор Алексинского городского суда Тульской области от 13 июня 2018 года в отношении ФИО4 изменен: 

- исключено из вводной части приговора указание на наличие судимости по приговору Дубенского районного суда Тульской области от 19.04.2011 года, как погашенную;

- исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда о квалификации действий ФИО4 как «самовольное оставление данным лицом места пребывания или фактического нахождения»;

в остальном этот же приговор оставлен без изменения, а апелляционная жалоба осужденного ФИО4 – без удовлетворения.